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Nr 81.

Av herr Magnusson, Gerhard, om anslag till främjande av 
gymnastikundervisningen vid landsbygdens folkskolor.

I statsverkspropositionen för innevarande år äskar Kungl. Maj:t under 
åttonde hufvudtiteln ett anslag på extra stat för år 1914 av 100,000 kronor 
till understödjande av idrotten i landet.

Jag vill ingalunda förneka, att en sund idrott kan i hög grad bi
draga till släktets fysiska fostran och daning, och att därför också staten 
kan hava vissa förpliktelser att uppmuntra och understödja densamma. 
Det torde väl dock med fog kunna ifrågasättas, huruvida ej det av Kungl. 
Maj:t för detta ändamål begärda anslag är allt för högt tilltaget. Under 
alla förhållanden anser jag emellertid, att en annan gren av fysiskt upp- 
fostringsarbete i främsta rummet bör komma i åtanke och av staten eko
nomiskt understödjas mera än vad hittills skett, nämligen gymnastiken i 
våra folkskolor, och först sedan detta behov blifvit tillgodosett, har man 
att se till, i vad mån idrotten kan påkalla statsmakternas understöd.

I sin motivering till ovannämnda anslagsäskande anför departements
chefen bland annat följande:

»Givetvis tillkommer det skolorna att vid sidan av sin intellektuella 
och moraliska uppfostran även meddela de unga en fysisk sådan, främst 
genom gymnastik, men därjämte genom lek och idrott. Så sker ju också, 
om än vad som i barndomsskolorna göres och kan göras naturligtvis är 
långt ifrån tillräckligt — — —».

Vad som här framhålles beträffande den nuvarande gymnastikunder
visningens otillräcklighet, torde framför allt äga sin tillämpning på lands
bygdens skolor, då i det stora flertalet av dessa någon rationell gymnastik
undervisning knappast förekommer. Och orsaken härtill är i främsta 
rummet bristande tillgång på gymnastiklokaler och redskap. De flesta 
lantkommuner i vårt land anse sig ej ha råd att på egen hand och utan 
statsunderstöd uppföra eller inreda dylika lokaler. På grund härav har 
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icke heller den svenska gymnastiken, som ju både av oss själva och främ
lingar prisas såsom det yppersta av alla gymnastiksystem, och som med 
rätta betraktas som en av våra dyrbaraste nationalskatter, kunnat tränga 
ut till de breda lagren av vårt folk, och den ojämförligt största delen av 
vår ungdom, nämligen folkskolans barn och särskilt dem på landsbygden, 
har hittills varit förhindrad att tillgodogöra sig detta viktiga uppfostrings
medel.

Det måste därför anses vara på tiden, att detta missförhållande av- 
hjälpes, något som dock endast kan ske genom ett kraftigt ingripande 
från statsmakternas sida. Detta har också under sistlidet år framhållits 
av rikets samtliga folkskolegymnastikinspektörer, hvilka i en skrivelse till 
Konungen anhållit om beviljandet av ett årligt statsanslag af 200,000 
kronor till främjande av gymnastikundervisningen vid landsbygdens folk
skolor att fördelas i förhållande till folkmängd och skolornas antal och 
med hänsyn till skoldistriktens ekonomiska bärkraft inom stiften och länen 
samt att liksom i Danmark utgå såsom bidrag intill halva kostnaden, dock 
högst 2,000 kronor för en skola; allt under förutsättning, att lämpliga 
ritningar tillhandahållas och följas, och att arbetet ställes under vederhäftig 
kontroll.

Då det emellertid för närvarande icke torde finnas utsikter, att ett 
så stort belopp skall av Riksdagen beviljas, och det dessutom kan vara 
skäl att först avvakta, i vilken utsträckning ett dylikt anslag kan komma 
att tagas i anspråk, anser jag det lämpligt att hemställa om ett anslag av 
100,000 kronor för detta ändamål.

Jag hemställer således,

att till upphjälpande och främjande av gymnastik
undervisningen vid landsbygdens folkskolor Riksdagen 
måtte bevilja på extra stat för 1914 ett anslag av 100,000 
kronor att utgå till de skoldistrikt, som därom anhålla, 
dock högst 2,000 kronor till varje skola, samt på de 
villkor, Kungl. Maj:t kan finna skal bestämma.

Stockholm den 26 januari 1913.
G. Gerhard Magnusson.
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